5

Дело №05-0431/43/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 декабря 2020 года                     г. Евпатория, пр. Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Евпатории Республики Крым о привлечении к административной ответственности должностного лица:

Горобец Игоря Алексеевича, паспортные данные, председателя "наименование организации", зарегистрированного по адресу: адрес, Пушкина, д. 37, кв. 12, на момент совершения правонарушения к административной ответственности не привлекавшегося,

по ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л :

В отношении председателя "наименование организации" Горобец И.А. дата составлен протокол об административном правонарушении № 316 по тем основаниям, что Горобец И.А., дата, в время, являясь председателем "наименование организации", расположенного по адресу: адрес, в нарушение п.2.2 ст. 11, ст.15 Федерального закона от дата № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» в установленный срок не представил в Управление Пенсионного фонда РФ в г. Евпатории сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за апрель 2020 года в отношении фио. Фактически сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М представлены Горобец И.А. лично на бумажном носителе дата, то есть с нарушением срока на 3 дня.

В судебном заседании Горобец И.А. вину в совершении вышеуказанного правонарушения не признал и пояснил, что указанные в протоколе сведения были им предоставлены на бумажном носителе в пятницу дата путем опускания отчета в ящик приема документов, расположенном на здании Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в адрес. Также он расписался в журнале приема документов, поставив в нем название ТСН, адрес и контактный номер телефона. Дату в журнале он не ставил и за какой месяц отчет не указывал, поскольку соответствующей графы в журнале нет. Кроме того, впереди него в журнале ИП в графе рядом с номером телефона было указано 15.05 2020 года.   Таким образом, полагает, что отчет им сдан в установленный срок, по какой причине его зарегистрировали 18 мая 2020 года ему не известно и его вины в этом нет. В связи с чем просил прекратить дело в его отношении за отсутствием состава правонарушения.

Выслушав Горобец И.А., исследовав материалы дела, суд пришел к следующему.

Статья 15.33.2 КоАП РФ, инкриминируемая Горобец И.А., предусматривает ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

Пунктом 1 статьи 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (далее - Закон № 27-ФЗ) установлено, что страхователи представляют предусмотренные пунктами 2 - 2.2 данной статьи сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в органы Пенсионного фонда Российской Федерации по месту их регистрации, а сведения, предусмотренные пунктом 2.3 данной статьи, - в налоговые органы по месту их учета.

Согласно пункту 2.2 указанной статьи страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

Согласно протоколу об административном правонарушении №316 от дата, он был составлен в отношении Горобец И.А. за то, что он, дата, в время, являясь председателем "наименование организации", расположенного по адресу: адрес, в нарушение п.2.2 ст. 11, ст.15 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» в установленный срок не представил в Управление Пенсионного фонда РФ в г. Евпатории сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за апрель 2020 года в отношении фио. Фактически сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М представлены Горобец И.А. лично на бумажном носителе дата, то есть с нарушением срока на 3 дня.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Из материалов дела усматривается, что Горобец И.А. на день совершения правонарушения, являлся лицом, в обязанности которого входило предоставление сведений о страховом стаже застрахованных лиц по форме СЗВ-М за дата. Данное обстоятельство подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ.

Из пояснений Горобец И.А., данных им в суде, усматривается, что отчет по форме СЗВ-М за дата был им распечатан дата и лично сдан в Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в адрес дата путем опускания отчета в ящик приема документов, расположенном на здании Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в адрес.

Пояснения Горобец И.А. подтверждаются материалами дела.

Как усматривается из материалов дела (л.д.4) сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М сформированы Горобец И.А. дата.

Согласно сообщения заместителя начальника управления ПФР фио (л.д.40) в связи с распространением на территории Российской Федерации новой коронавирусной инфекции (COVID-19) во всех территориальных органах ПФР обращения, документы, отчеты от страхователей принимаются через специальный бокс, установленный при входе в Клиентскую службу. Журналы приема документов, обращений отчетов формируются в соответствующих программных комплексах ПФР. При предоставлении отчетов страхователями через бокс-приемник, страхователь лично осуществляет запись в журнале для фиксации предоставленной документации. Выемка документов, обращений, отчетов производится два раза в день: в 13 часов и 18 часов.

Также суду заместителем начальника управления ПФР фио представлена светокопия листа из Журнала приема документов (л.д.28), который не содержит графы «дата сдачи отчета», а также месяц, за который предоставляется отчет. Дата сдачи отчета и месяц, за который предоставлен отчет в графе «Адрес» напротив наименования страхователей, проставлены одним почерком, что не может служить безусловным подтверждением, что Горобец И.А. сдал отчет дата, а не дата, как утверждает последний.

То обстоятельство, что сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за дата в отношении фио были приняты  специалистом экспертом отдела  ПУ и ВС фио дата, а не в день фактического формирования и сдачи отчета, не может быть положено в вину Горобец И.А.

Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях является всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Положения статей 24.1 и 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях во взаимосвязи со статьей 2.1 названного Кодекса, закрепляющей общие основания привлечения к административной ответственности и предусматривающей необходимость доказывания наличия в действиях (бездействии) физического (юридического) лица признаков противоправности и виновности, и статьей 26.11 данного Кодекса о законодательно установленной обязанности судьи, других органов и должностных лиц, осуществляющих производство по делу об административном правонарушении, оценивать доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, направлены на обеспечение вытекающих из Конституции Российской Федерации общепризнанных принципов юридической ответственности и имеют целью исключить возможность необоснованного привлечения к административной ответственности граждан (должностных лиц, юридических лиц) при отсутствии их вины.

Согласно п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при рассмотрении дел об административных правонарушениях, а также по жалобам на постановления или решения по делам об административных правонарушениях судья должен исходить из закрепленного в статье 1.5 КоАП РФ принципа административной ответственности - презумпции невиновности лица, в отношении которого осуществляется производство по делу. Реализация этого принципа заключается в том, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, вина в совершении административного правонарушения устанавливается судьями, органами, должностными лицами, уполномоченными рассматривать дела об административных правонарушениях. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, должны толковаться в пользу этого лица.

В соответствии с частью 4 статьи 1.5 КоАП РФ неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Оценив представленные в материалах дела доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что факт непредставления Горобцом И.А. как председателем "наименование организации"  в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, о котором говорится в протоколе об административном правонарушении не нашел своего подтверждения.

С учетом всех установленных обстоятельств дела и оценки доказательств по делу в их совокупности, безусловный вывод о наличии в действиях привлекаемого лица состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.33.2 КоАП РФ, из представленных доказательств, не следует.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении председателя "наименование организации"  в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.33.2 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении председателя "наименование организации"  Горобец Игоря Алексеевича за отсутствием в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – прекратить.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мотивированное постановление изготовлено 23 декабря 2020 года.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич